4 長薬発第 1040 号

令和 4年 12 月 28 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

 会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症・季節性インフルエンザ同時期流行下における

新型コロナウイルスに係る抗原定性検査キットの販売対応の強化について

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

今般、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部及び同医薬・生活衛生局総

務課から、地域住民の抗原検査キットの入手機会をさらに確保するべく、薬局・店舗販

売業での抗原検査キットに係る対応について改めて連絡がありました。

具体的には、地域において休日・年末年始に地域住民が抗原検査キットを購入できな

い状況が生じないよう、休日・年末年始に処方箋対応を行う薬局（当番制）を活用する

ことや、「休日・年末年始に抗原検査キットを購入できる薬局・ 店舗」の一覧や地図

等の広報ならびに薬局・店舗において掲示等を行うこと等の対応が求められています。

このほか、今回の連絡では、第１類医薬品である一般用医薬品の抗原定性検査キット

（以下、「一般用抗原検査キット」）について、同時流行に備えた時限的・特例的な対

応として、一般用抗原検査キットを販売する店舗販売業で、当該店舗に勤務する薬剤師

が勤務していない時間帯における、特定販売の方法等を踏まえた電話や情報通信機器を

活用した販売方法も示されています。

つきましては、貴会(部会)会員にご周知いただき、引き続き、薬局として社会的ニー

ズに応えられるよう、検査キット取扱いに特段のご配意をお願いいたします。

 なお、長野県からの要請により、地域薬剤師会を通じて調整いただきました年末年始

期間(12/30～1/3、1/8、1/9)における体制確保協力薬局につきましては、長野県公式ホ

ームページ上で本日中に広報される予定です。本会ホームページでも、長野県公式ホー

ムページにリンクするほか、各地域薬剤師会の情報を掲載いたします。

 体制確保協力薬局では、新型コロナウイルス経口治療薬の供給、処方箋を要しない解

熱剤や新型コロナウイルス抗原定性検査キットの販売等に努めることとされておりま

す。

本日発行予定の保険調剤ニュースで、会員薬局に対して、年末年始期間の各地域の薬

局体制を広く広報いただきたく、薬局・店舗の屋内外等において掲示を行う等、閉局時

に来局する地域住民への周知も含め、地域住民への周知に関する協力依頼を行いますの

でご承知おきください。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

重要・至急

1

12 27

1

12 27

2

  31

hanbai - si te@mhl w. go. j p

26 10
0310 1

3

14 146 149

20
24

 24

31
hanbai - si te@mhl w. go. j p